kal. Sextil. Caesar principibus ascitis, quorum fidei arcana consilia credebantur, brevi oratione fratres reges allocutus: accidisse vero, inquit, praeter animi sui sententiam insigni fortunae iniuria, ut, quod unum semper maximum in votis habuisset, non licuisset per occupationes suas gravissimas, de quibus non esset consilium pluribus agere, cum ea neminem fugerent, hominum spe, atque opinione maturius, amicissimis regibus adventus sui diem repraesentere. Difficile quidem dictu, molestiusne hoc sibi acciderit, cui solida voluptas, ex officii accelerati laude esset speranda, an iis ipsis, quibus ea mora minime illa quidem ex eorum temporis ratione, gravis, et molesta fuisset: certe in eo suam conditionem esse deteriolem, quod, et suum dolorem simul, et amicissimorum regum doluerit, quos gravissima incommoda perpessos diuturnae morae taedio, non ignoraret, atque id quod minime voluisset adeo sua causa: ex qua molestia sua tanta uberem se tamen fructum consecutum esse, ut, quod sibi de eorum in se benevolentia pollicitus esset, minime se eo intelligeret falsum fuisse, id quod totum eorum aequitati facilitatique sibi intelligeret acceptum referendum. Quae de foedere, et pace sancienda, acta audisset, eo censere sibi magis rata habenda, quo magis intelligeret, cum ea esse Christianae reipublicae salutem, otium, et securitatem coniunctam, a qua numquam, pro sua religione, et pietate separata consilia habuisset. Ita vigere Christiani nominis hostem regum discordiis, discidiis populorum, ut nihil sibi certius esset, quam illum, ubi vere coire eodem consensu in sacri belli expeditionem vellent, per eorundem coniunctionem, deiectum sublatumque iri. Eo quidem semper sua consilia omnia spectasse, cuius rei testem

deum immortalem, quem eundem haberet auctorem rerum omnium, ut coniunctis viribus, cum ceteris Christianis regibus, in Turcam hostem salutari expeditione suscepta se duce, atque imperatore arma converterentur: quae sinistro reipublicae fato inter se Christiani populi exercerent; ut ab eorum commemoratione abstineret, in quorum improba cupiditate, Christianae reipublicae summam moderantium, tanti incommodi culpa resideret. Ita semper se cupidum fuisse verae laudis, ut eam certam, et solidam sibi sperandam statueret, unde materia suppeditaretur ad orbem terrarum importuna barbarorum dominatione liberandum. Quo minus id licuerit volenti, Gallorum olim bella gravissima sibi partim a Ludovico Vndecimo illata, partim a Carolo VIII. eius filio, impedimento fuisse: quorum quam insignes iniuriae, quamque acerbae, atque graves in se domumque suam existissent, qui ignorarent, ii simul ignorare se quoque ipsi viderentur. Quod reliquum esset, rogare obstarique adeo si id modo a se fieri pro sua fide, et constantia paterentur, quod paullo ante omnis causa praefatus esset, darent operam, ea meditando, quae digna maiestate summorum regum haberentur, ut quo vinculo amicitiae, atque affinitatis tres reges in terris maximi essent iuncti, eodem Christiana respublica adversus Turcam hostem perpetuum devincta staret. Ac quando tum a romano pontifice, tum a ceteris fere Christianis regibus, et liberis populis, legati viri amplissimi in eo conventu adessent, censere eos etiam atque etiam orandos, darent operam, ut positis armis dissidiisque omnibus, et controversiis sublatis, in eam se traduci sententiam paterentur, in quam sententiam propendere animadverterent trium

regum inter se consentientium animos, quorum virtute, consilio, copiis Christiana respublica inniteretur. Effecturum se quidem, ut, quod illis verbo sponderet, non suae, non suorum salutis, non vitae memor, quam naturae deberet, et necessario aut domi in otio, aut foris in acie defungendam sibi intelligeret, sed personae, et muneris, quod sacrosanctum, atque augustum, dei immortalis providentia, ut credere fas esset, in terris gereret, consilio, auctoritate administranda re, manu in hostem pugnando praestaret. Dei beneficio esse in sua ditione, atque imperio, Christiani orbis magnam, et luculentam partem bellicossimas nationes, Germanos, Belgas, Italos, Hispanos, Galliae populos nobilissimos, et fortissimos; ut si optimae caussae accederent ceterorum regum, et populorum coniunctae vires, minime esset dubitandum, quin ubi tantis copiis tot praesidiis Christi caussa munita esset sua sponte firmissima, illic quoque esset victoria futura. Cum ita Caesar perorasset: cetera, quorum caussa convenissent, uti acta per suos legatos primum, et mox se praesente essent, in easdem leges percusso foedere, se rata habere, confirmareque dixit, atque adeo, ut nihil adderet, tolleret, mutaret. Ita XI. Kal. hinc Caesar ornatus imperii insignibus, illinc Ladislaus medius inter Ludovicum filium, et Annam mox, ut credebatur, Caesari nupturam, sequente Sigismundo cum regio Polonorum comitatu, ad Stephani, quae est in urbe omnium aedes magnificentissima facta populo ingrediendi potestate convenere: cuius frequentiam, cum satis per se magna sit semper quippe urbis peropulentae, et opportuna in primis ad commercium exterarum gentium, ingens hominum multitudo augebat, qui permulti non solum e vicinis urbi-

bus, sed e longinquis etiam - regionibus spectaculi caussa confluxerant. Attollebatur in superiore parte templi per aliquot gradus, suggestus peramplus, atque in omnes partes aperto prospectu, ut quae agerentur a populo spectari commodius possent. In eum Caesar, de more, sacris peractis conscendit, duobus regibus eum medium accipientibus : mox Strigoniensi Cardinali verba praeunte, Annam Ladislai destinatam adhuc incerto viro, (Maximiliano enim adhuc in integro res erat, utrum sibi illam mallet an uni ex nepotibus nubere) sanctissimo iureiurando patri patruoque obstricta fide, datam in manum accipit, et simul ornata corona aurea reginam salutatur. Atque hoc loco non est praetereundum Maximiliani cum ea de re ageretur, scite, et venuste dictum : cum non deessent, qui illi essent auctores, ut viginti adhuc aetate, et firmo constitutionis robore, quamquam grandis natu, egregia atque eximia forma puellam duceret: se vero a parente principe sapientissimo accepisse, cum de re haud dissimili esset mentio orta : Seni iunctam puellam, dulcem quidem, et suavem potionem haberi, sed eandem dilutam veneno : per brevem voluptatem, quae pararetur vitae iactura prudenti homini, et sui potenti magno cum dedecore quaeri, non magna cum laude contemni. Aliud Vngaris traditur, qui iis agendis interesse potuerunt, haud alienum a Maximiliani ingenio: cum illi data nuptiarum optio esset, Annae puellae amore captum noctem ad deliberandum sumpsisse, quam cum animo versaret, quanta cum brevi voluptate esset coniuncta dignitatis iactura, ubi percrebresceret intempestivo amori senem indulxisse, anxium curis insomnem traduxisse : recens exemplum Ludovici regis Gallorum effecisse, ut sau-

ciam amore animum haberet in potestate, qui ingravescenti aetate, Henrici Anglorum regis Mariam sororem, uxorem duxerat, puellam vix maturam viro, et forma excellenti : cuius magis, quam valetudinis memor, cum ea ipsa vitam simul, regnumque amiserat. De duobus, utri magis Annam nubere expediret, Carolo, an Ferdinando, aliquamdiu aiunt consultationem tenuisse. Atque e Germanis quidem pluribus desponderi Carolo placebat, praesertim cum Ferdinandi proclivior animus ad pacis artes, sacra et religionem spectare crederetur, caste a primis annis in Hispania, ad interiorem cultum Christianae pietatis institutus. Quae quamquam ita essent; ut tamen Carolo Ferdinandus praeferretur, effecisse adversa Vngarorum studia, recusantium Carolum tot regnorum potentem, et certa spe imminentem Germanorum imperio, Vngarici regni successorem; id quod moliri animo Maximilianum, si quis casus Ludovicum de medio tolleret, suspicabantur. Mox eadem ceremonia Maria puella Ludovico nupsit, et regina appellata est, parum laetis Vngarorum auspiciis, haud multo melioribus suis. Quibus ita administratis, V. kalendas sextilis foedus in eas leges ictum, et publice populo per Cuspinianum perlectum est, nonnullis suppressis, quae fugere multitudinem vellent, cuius ea cognoscere parvi interesset: quae inter magnos reges acta, ut nihil commodi, sic nihil damni, aut detrimenti cuiquam magis, aut minus perspecta afferrent. Ita a Caesare fratres reges digressi, in Pannoniam alter, alter in Poloniam rediit, uterque quidem ita animo affectus, ut existimaret non solum affinitatem cum Maximiliano, verum etiam per eam, amicitiam solidam, perpetuamque iunctam : id ita esse dies declaravit : ictum enim foedus

inter utramque regiam quamdiu fata tulerunt, ne mors quidem, quae alia omnia dirimit, violare frangereve potuit: posterius quidem aemulati eorum laudem pari constantia religioneque sancte coluerunt. Fuit hic regum congressus Maximiliano magno honori apud exterarum gentes, longe lateque fama eorum, quae acta Viennae essent ex Austria et Germaniae finibus egressa. Atque inerant quidem Maximiliano a natura insitae virtutes fere omnes, quae in summo rege sunt conspiciendae, animus augusto honori par, peracere ingenium, et supra fortunam suam sese efferens, quam indulgentissimam semper esset expertus; ut neque praesentia explerent animum poscentem semper maiora iis, quae parta haberet; et, ubi liceret iis potiri in quibus esset acquiescendum, iis quasi illecebra, ad ea concupiscenda, a quorum spe longe abesset, incenderetur, unus non aliis modo, sed, si mos esset ingenio gerendus, se ipse etiam maior. Idem omnium prodigus, quae aut fortuna, aut industria hominibus largitur, unius laudis, et gloriae tenax ad invidiam usque, cuius studio cum haud raro spe longius progredere, et nullos haberet cupiditati praescriptos fines; nihil erat quod impleteret plus aequo cupiditate, atque ambitione elatum; in omni fortunae varietate, sive illi secunda adspiraret, sive reflaret adversa eundem animum gerentem. Ita illius cupiditatem, ne ea quidem fortuna aequavit, qua nulla habetur in terris maior. Accedebat formae dignitas, et oris decus, par magno gerendo imperio, ut si eo modo standum esset, abessent cetera, quae vere in homine nomen, et maiestatem regiam tumentur, non ille a fortuna, aut ab hominum suffragiis habere regnum, atque imperium, sed fictus naturae manibus, ac conformatus ad imperandum videretur.

Tuebantur haec, quae conspiciebantur, animi aequitas, facilitas, comitas, et quidem non Maximiliano solum, atque eo quidem multorum, ac maximorum regnorum moderatore; verum etiam principe orbis terrarum digna: ut ad gloriam natus, atque ad eas excolendas artes, quibus fama inter homines, et nomen comparatur, omnia contemneret, quae parta fortunae indulgentia destituerent concitato cursu ad summum gloriae verticem contendentem. Saepe illum aerarium, cum tot populi, ac gentes unius imperio parerent nullum in dando, ac profundendo invenientem modum; numquam animus sumptui faciendo largiendoque defecit. Neque cum aliis magis certabat magnificentiae laude, quam ipse secum: ut cum nihil omitteret, quod esset magnifice agendum, et pro nominis maiestate, quidquid deesse crederet properanti ad summam laudem, quamquam id esset omnium opinione maius, id totum de sua laude detractum iri existimaret. In hoc quidem regum congressu, centum quinquaginta nummum aureorum millia, perpaucorum dierum spatio, quo peracto, colloquium diremptum est, Cuspinianus affirmat impensa fuisse. Quae quidem summa, ut inmanior videretur, frugalitas eorum temporum efficiebat; certe eiusmodi, ut hac ipsa etiam aetate cum luxus, epularumque magnificentia in immensum modum, atque infinitam licentiam excessit, summis etiam regibus possit magna videri. Mansit Anna apud Caesarem Vienna ad nuptiarum usque tempus, ut discendae Germanicae linguae, cuius illi erat necessarius usus nuptae Germano, operam daret. Neque vero cuiquam verisimile videatur, id quod Tubero tradit, caussam Ladislao fuisse relinquendi filiam Vienna, cum liceret cum fratre una in Poloniam mittere, qui id enixe praeser-

tim postulabat, quod vereretur, ne Barbara regina, quae soror eadem Scepusii erat, memor veterum simultatum, quae inter fratrem, et Ladislaum intercedebant, minus prolixè, et liberaliter puellam tractaret: reiicit enim tam impudentem calumniam, Barbarae reginae sanctitas, atque exculi ad veram pietatem mores quam, ad hunc usque diem Poloni laudibus maximis in coelum ferunt. Sed haec ille, ut pleraque alia temere et nullo certo auctore, quaecumque in partem elatus odio, intendit stilum, quo nullo discrimine in omnes utitur, numquam magis suae fidei, quam ingenii memor. Per id tempus, quo Ladislaus abfuit, ut supra commemoratum est, minimae quietae res in Vngaria fuerunt, per speciem pellendi Turcas, vetere consuetudine, in Vngariae fines excurrentes, a Scepusio sumptis armis, consulto dissipatis rumoribus, ut nonnulli crediderunt, barbaros magnis contractis copiis, in regni fines, quo magis necessaria expeditio crederetur, irrupisse. Fuisse autem hoc excogitatum, ut per excitatum belli tumultum, dirempto regum colloquio, Ladislaus, omissis in praesentia parum regno salutaribus consiliis, quod Scepusii studiosi homines vulgo persuadere conabantur, ad eum rerum motum compescendum in Vngariam rediret. Hanc ortam suspicionem auxit non obscura fama, quae per aliquot dies tenuit, duobus fratribus regibus, cum nondum Posonio movissent, sub Maximiliani adventum insidias in itinere comparatas, quo, per hanc rationem redacti in potestatem, in eas quas mallet condiciones descendere, vellent nollent cogerentur. Quae exorta fama, ut videtur ob nimiam Maximiliani cunctationem, raro umquam fere non fallax, cum longius paullo a sua origine progreditur, facile, ut diximus, est Sigismundi gravitate, et constantia discussa,

cum sibi aequae, et fratri meliora ominatus, colloquii dirimendi causa, falsos rumores dissipatos a cupidis rerum novarum hominibus demonstrasset, quorum consiliis, haec regum coniunctio, affinitasque obstaret: neque enim ignorabat, quo spectarent a fratre aversi nonnullorum e principibus animi, quibus asuetis per regis indulgentiam regnare, esset gravis futura Maximiliani potentia, ubi per accessionem regni maximi, atque opulentissimi, altius efferret per se omnibus, ut cetera abessent, iam plus aequo formidolosae vires. Neque vero credebant contracta ea affinitate, permagni interesse, Ladislausne, qui totus futurus esset in alterius potestate, an Maximilianus regnaret, qui minime Ladislai ingenii ignarus hoc spectasse in iungenda affinitate videretur. Praeclare Maximilianum sensit, cautum magis principem declinandis inimicorum insidiis, quam aptum struendis: male de eo inimicos iudicasse fallacibus innitentes coniecturis, brevi rei eventus indicavit. Neque interea tamen Ungari reprehendendi, quod nimium cauti in procuranda regni salute haberentur. In dubiis enim rebus, si quando de summa imperii agatur, in eam partem peccare, quae est tutior, sapientium hominum est, qui male ad eo speciosum titulum tumentur, ubi temere quae obiciuntur sibi statuunt assentiendum. Nam si quando plus aequo solliciti de rerum eventu, quae veri similia sunt sumunt pro veris; in eo videntur laudandi quod nullius cum incommodo statuunt vitanda, quae neglecta sibi possunt esse fraudi: ut maxime ex sententia eveniant, nimiae sedulitatis accusari queant; quae nunquam nimia sapientibus iis malis declinandis est visa, quae undique vitam hominum circumstant, saepius impendent unde minus fuerunt expectanda. Nam quod

nonnumquam coniectura falsis, minus recte de eventu rerum licuerit iudicare; natis hominibus est error humanitatis condonandus; quos quidem ita natura condidit rerum maximarum potentes, ut futurorum scientiam, quam supra humanae sortis captum sibi uni Deus reservavit, et superbe sibi plerique sumunt, negarit; usque eo homini indulgens, ut exploratis certis rerum et temporum caussis, conicere ventura possint; futura affirmare non queant, quae in divinae mentis penetrabilibus recondita, hominum solertia, ut acuti maxime perspicacesque sint, assequi non potest. Est vero tolerabilis error, et in sapiente homine etiam dissimulandus, non in aliis solum, sed in iis etiam falli quae esse exitio minus caute declinata potuerunt, non neglecta nemini umquam damno, aut dedecori fuerunt. Nam, et qui arma gestant, quae nemini noceant, et sint adversus vim, atque iniuriam subsidio, nihil malint, quam sua opinione falsis tutum iter a latronibus conficere licere, ut solutioribus metu animis iter faciant, non inviti gestent arma. Interea Scepusius, ut parta gloria superiore bello, et suorum iudicio inflatus, qui ultro auctori communis salutis, regnum, ingens praemium, eius in patriam pietatis, despondissent: cum iniquo animo ferret, sibi aditum ad spem regni per Ladislai, et Maximiliani coniunctionem intercludi, finitimos Turcas bello aggredi constituit, sive ut per eam occasionem, id quod nonnulli, ut iam diximus crediderunt, Ladislaum a privatarum rerum cura, advocaret; sive speraret fore, ut, re ex sententia gesta, ad confirmanda suorum studia materia sibi uberius ostentaretur: quam quidem unam rem, ubi incepto eventus responderet, maiora ambienti maxime opportunum crederet fore. Augebant illius spem domesticae vires,

quae haud modicae erant : praecerat enim iisdem fere copiis, facile id rege patiente, quibus civili bello usus erat : quae quo minus numero, eo virtute maiore, atque robore praestabant. Eo accedebat minime dubia fama : Selimum longissime ab Europa Euphratem transgressum, magnis acceptis detrimentis distineri gravi adversus fratrem bello : quae maiora aliquanto, quam re erant, ut facile homines susceptas spes quarum sibi laetum eventum spondent, quantumvis rerum fide dubia, tuentur, Scepusii animum ad suscipiendam eam expeditionem incitabant. Qui quidem, ut rem aggredienti cetera prosperum expeditionis exitum portenderent, in eo tamen fallebatur, vir alioqui prudens, et magni consilii, quo saepe alios deceptos vidimus, quibus rerum longo successu inflatis nimia sui fiducia hostis contemptus exitio fuit. Nam quo se longius Selimus, ab Europa abfuturum putabat, eo validioribus praesidiis ea oppida firmaverat, quae in regni finibus opportuna hostium incursionibus habebantur, non ignarus hostem Vngarum, si quis durior incidere casus, gerenti adversus fratrem bellum suo exemplo, non ex gentium iure, sed ex ratione suorum temporum, de quibus quid statueret non habebat, subiturus ultimi discriminis aleam, sanctam fidei religionem habiturum. Ita locis omnibus, qua ratio situs permittebat praemunitis, aditus omnes difficiles, tentantibus in interiora regni irrumpere, attentiore cura, et sedulitate effecerat : ut qui vera coniectura inniteretur, haud multo laetiores exitum, quam qui secutus est, Scepusio sponderet. Non desunt qui affirmant, cum militem Scepusio ducenti, nulli obviam hostes occurrerent, religionem foederis non Selimi fide magis, quae nulla erat, quam opinione barbarorum tuente, qui, quam fidem ipsi non

essent praestaturi, ubi spes bene rem gerendi affulgeret, minime Vngaros violaturos existimarent: quod casus afferret, Scepusium in occasionem bene gerendae rei vertisse. Ita barbaros, non exspectati belli fama oppressos, sub Vngarorum adventum cessisse, quaesito receptu intra regni fines. Qua re animadversa Scepusius spei plenus, suos ad rem capessendam sua sponte alacres non longa oratione adhortatur: Quamdiu occasionem secunda fortuna offerret, rem ex sententia gerendi quae raro iis diu faveret, quibus semel se benignam ostendisset, beneficio fortunae utendum, neque abscedendum a cedentium vestigiis, qui, praeter expectationem, peti bello, spem salutis in turpi fuga, virium suorum, et Vngarorum conscii positam haberent; quibuscum pari Marte congregi numquam essent ausi, numero, qui haud obrueret veram virtutem, non disciplina militari, non animorum robore umquam superiores. Qua virtute freti, ingenti sua gloria patriam domestico bello liberassent, positam in magno discrimine, eandem in Turcam aeternum hostem ostenderent, futurum iis praedae, a quibus vinci, quamquam circumvallatus immensis copiis, constantia et magnitudine animi potuisset. Neque vero esse, cur quemquam foederis religio moveret, cum expressi per principum infrequentiam a parum sanae mentis rege, tum icti cum eo hoste, qui haberet adversus religiones omnes perpetuum indictum bellum. Vnam religionem haerere animis, et sanctam esse Vngaris debere, ut nullam sibi colendam religionem, cum eo genere hostium statuerent, in quos sumpta honesta arma, et gloriosum bellum efficeret toties ab iis violata pietas, prodita fides, terra marique infestis armis oppugnatum Christi nomen; tot vastatae provinciae profanis

atque impiis manibus; tot eversae urbes, tot templa sanctissima, quibus Christi sacra colerentur, solo aequata; incensa antiquitatis monumenta; quibuscum una liberales omnes artes, atque omnis humanitatis cultus concidisset. Vaderent vero animis alacres in hostes barbaros, eius signa atque auspicia secuti, quo duce, vincere sceleratos cives didicissent inferentes patriae impia arma; onusti praeda, et gloria aucti, in patriam ad suos penates redituri. His incitatum militem Cernovicium ducit; quod oppidum edito loco in modum arcis situm, haud longe Belgrado distat, qua Danubius superiorem Moesiam ab Vngaria disternit. Erat in eo oppido non contemnenda militum manus, quorum praesidio Turcae, nostros, manente etiam vetere instituto religione foederis, ab effusa populandi, ac praedandi licentia prohibebant. Eam arcem, quod hostibus propter locorum propinquitatem, magno erat usui ad exploranda nostrorum consilia, qui Belgradi in praesidio erant, adoriri, atque maioribus tormentis adductis, ne quid spatii relinqueretur ad militem et propinquis praesidiis accersendum, subito oppressos improvise malo, oppugnare constituit. Non procul a Cernovicio Samandria aberat, quam urbem Iacius Turcarum praefectus, magni animi vir, et spectatae virtutis, valido munitum praesidio defendebat. Nihil vero a nostris agi tam occulte, quin continuo ad hostes perlatum, pari celeritate Samandriam ad Iacium deferretur, ad quem iis in locis summa imperii spectabat. Interea Scepusius, qua tumulus modice acclivis, faciliorem ad oppidum ascensum praebat, tormentis ad arcem traductis, muros summa vi verberari iussit. Erant Scepusiani ad V. hominum millia, magna equitum pars, ut parum valida manus, si quis modo nume-

rum spectaret, ita virtute, et rei militaris usu, ut dictum est, in primis, ad rem gerendam apta. Iam deiecta muri parte, qui in praesidio erant, cum, propter militum exiguitatem non essent, qui integri fessis succederent; veriti ne, si nostri oppido per vim potirentur, quod quidem futurum non dubitabant, victi omni suppliciorum genere Vngarorum odium explerent, de arce iis dedenda, quo in se aequioribus agentibus de conditionibus uterentur, consilia agitare coeperunt. Quod flagitium indignum Turcarum nomine, cum nonnulli morte quavis luendum censerent, pervicerunt; ut nuncii ad Bassam Samandriam mitterentur, qui docerent, quanto in discrimine versaretur omnium salus; minime dubii, quin Iacius, cognita re, ferre suis auxilium ne cunctaretur, vir, ut postea docuit eventus, magnitudine animi, et rei militaris peritia insignis. Ita prima noctis vigilia falsis nostrorum custodiis, dimissi nuncii Samandriam proficiscuntur, quod oppidum, ut diximus, haud ita procul Cernovicio abest, ac barbarum adeunt, docentque quibus rerum angustiis milites qui sint in arcis praesidio Cernovicii laborent, adversus hostem ferocem fiducia virium, et Turcarum paucitate, opem atque auxilium implorantes. Ni properet oppressis, atque in extremum vitae periculum adductis auxilio ire, brevi futurum, ut quaecumque arces Selimus in Vngariae finibus habeat, in potestatem hostium redigantur. Neminem vero posse dubitare, cui Selimi imperatoris severum ac triste imperium suorum socordia vindicanda exploratum sit, quin, si quid inde incommodi, et detrimenti accipiatur, id magno cum eius periculo sit usu venturum, cuius fidei provinciam tradiderit administrandam; de qua nihil detrahi possit, quin simul plurimum de imperatoris maiestate detraha-

tur, quam inviolatam intemeratamque servari adversus superbi hostis insultus omnes, vita suorum et sanguine, si usus requirat, aequum sit : nihil quidem certius esse, quam eum cuius non sit fortuna maior, quam animus, et ingenio insitum gloriae studium, magnam inustam maculam Turcarum nomini, multorum flagitio multorum pariter supplicio sublatum ire; eius in primis, cuius aut inertia, aut perfidia sit flagitium admissum. Permagni interesse communis salutis, quam habeant cum Selimi maiestate, et publica caussa coniunctam, omni praecisa mora, occurrere hostium audaciae, ne, si quid durius accidat, id suae virtuti tribuant, atque ulterius elati successu, in interiora provinciae irrumpant, cuius retinendae, ut lingua, et moribus, sic hominum ingeniis, et studiis a Turcarum gente aversae, nulla sit spes futura: haud diu enim manere in fide consuevisse, quorum animi non religione officii, sed metu mali, qui unus fere multitudinis consilia moderetur, et commodi spe contineantur. Nam, simul atque succedat a quo plura habeant, quae aut metuant, aut sperent: ab eo refugientes, quem faventem frustra respiciant opis atque auxilii indigentes hostem, qui infestus immineat vereantur; quo spes certior, et metus adigat se conversuros. Quantam vero infamiam praefecti futuram, si hoc percrebrescat, eo per otium spectante, eversa, atque excissa arce munitissima, fortissimos milites, quorum praesidio maiestas tanti imperii tuenda permissa sit, aut vivos captos venisse in hostium potestatem, aut desertos et proditos a suis, crudelissime interfectos? Affuturum divinum numen pugnantibus adversus foederis ruptores; cuius quidem religionem usque adeo contempserint, ut eorum tempori insidiati, quos per

interpositum insiurandum data, et accepta fide, abstinere ab iniuria, et maleficio omni aequum fuerit, aggredi incautos imparatosque veriti non sint. Cognito Bassa suorum periculo quamquam minus a bellicis copiis paratus, consilio agendum, ubi deficerent vires arbitratus, nuncios remittit; atque bono animo obsessos esse iubet: simul hortatur ut viros fortes deceret et Selimi milites tanti imperatoris, pergerent impigre, uti ad eum diem fecissent arcem adversus vim hostium tueri: daturum se operam ne diutius, quam necessé esset, qui tam scelerato incepto ius gentium, et foederis religionem violassent, impune ferrent: tolerarent modo paullisper hostium impetum, et consilio, atque animi magnitudine eluderent se invehentium ferociam, simulatque in congressum venirent; audaciam verae virtuti cessuram, quam numquam feliciter sceleratorum hominum perfidia, atque arma oppugnassent. Ne plus aequo deiicerent animos; eorum spe celerius se auxilio suis affuturum. Ea re ita administrata, ne magnificis, et speciosis verbis videretur parum virtus, et magnitudo animi respondere, deductis ex proximis praesidiis militibus, atque, ut subito potuit, coacta agrestium manu pari adhibita celeritate, suis ire auxilio pergit. Quamquam vero agrestes homines, et cultus idem religionis, et lingua eadem suis cogeabat favere, metu supplicii tamen inviti, et tergiversantes quod in praesentia satis esset, imperata faciebant. Quod cum minime Bassa ignoraret: antequam propius accederet ad Scepusii castra, ab arte, et consilio, quod minus a virtute, et numero militum suppetebat, petere subsidium constituit. Ita quosdam ex his nactus, qui Vngaricae linguae periti, atque eiusdem gentis, cultusque essent, quo magis dictis fides exstaret, transire,

per speciem transfugii in castra hostium iubet, ingentia praemia pollicitus, ubi impigre atque industriè mandata exsequerentur: simul docet, quae eos facere, et qua ratione velit. Neque secus quam cogitaverat accidit, metu ab invitis, quod nulla religio efficeret, et spe praemii exprimente. Ita temere accepti a Scepsio in castra, et ad se perducti, facta loquendi potestate, se pastores esse ex proxima Illyrii regione, aiunt, quae in Turcarum ditione sit: quod detrectantibus imperium intelligerent, ultimum supplicium subeundum, coactos metu adversus eos arma sumpsisse, quorum maxime victoriae faverent, eiusdem generis homines, et iam inde a maioribus Vngarorum affines, et consanguineos. Sperare, sibi eo facilius fidem haberi, quo minus aut simulandi necessitas, aut dissimulandi apud notos sibi homines, et quibus noti essent ipsi. alienam personam eminentibus esset. Habere se compertum, Turcarum maximas equitum peditumque copias ad arcem obsidione liberandam adventare. Ita vero illis cum militibus, qui in praesidio essent convenisse, uti eodem tempore, his ex arce erumpentibus illis, de improvviso a tergo castra adorientibus, circumventi mediū utrumque Vngari caederentur. Ut fides sua, et communis caussa postularet, monere de eo ducem constituisse; atque adeo etiamsi non ignorarent, ubi maneret, quae se supplicia apud Turcas manerent hoc pietatis officio functos, quos nullo officii genere ita delinire possent, ut in se minus crudeles, experirentur. Quibus auditis et in vulgus militum relatis, cum transfugis, quod a vero oratio non abhorrebat, haberetur fides, magnus repente omnium animos timor incessit, ut fit in dabiis rebus, et quarum est metus interpres raro non fallax, pro suo sensu, iis quae

transfugae afferrent, maiora etiam existimantium; nihil ut proclivius fuerit, quam, ut soluta statim obsidione, qua fors perterritos casusque ageret, turpi fuga se eriperent, imminente malo. Vnius Michaelis Paxii summa virtus, viri nobilitate et animi magnitudine clari, quo minus tanta labes Vngarorum nomini haereret, fertur obstitisse: cum milites ultro adhortando, castigando interdum severius, atque a metu, et trepidatione territos revocando, in officio continuisset: rogare cum ordines circumiret concionabundus, quae metus, quae trepidationis caussa, viris fortissimis esset; unde repente invictos illos Vngarorum animos tantus invasisset pavor, ut, ne exspectato quidem certiore nuncio, qui aut refelleret, aut confirmaret, quae afferrentur, transfugis levissimo hominum generi, exteris numquam fido, qui inducerent animos, temere sibi fidem habendam censerent? Sed fingerent ita esse; usque eo diffidere domesticis viribus, horrere hostes, de quibus clarissimas saepe victorias retulissent, ut cum imbellium turba, quos Turca mali metu ab vomere, et stiva ad arma rapuisset, conserere manus vererentur? Vnde vero repente tot natos milites, pacis atque otii tempore, quorum perpauca in praesidiis, magis moris servandi causa, quam defendendi provinciam numerarentur? cur, nondum viso hosti trepidi darent manus, obliti se prolem eorum esse, quorum gloriae monumenta illustria, tot victi populi, tot gentes externae nationes testarentur? Enimvero abiicerent maiorum virtute indigna consilia, ac rerum gestarum memores, et pristini roboris, ut Vngaros deceret, quibus a maioribus cum tanto imperio esset haereditaria relicta virtus, sese animis ad pugnam compararent. Manendum ne, discedendum, obviam hosti eundum statuere, eius unius partes esse,

cuius ducis atque imperatoris virtuti, et felicitati ita republica credita esset, ut nihil non ageret de prudentium hominum sententia, quos in consilio haberet. Quod certum esset militis munus, ut obtemperarent imperanti salutaria, et quae maiorum gloria digna haberentur ea singuli pertinere modo ad se, cetera uni sibi permittenda existimarent, cuius virtutis, et fidei periculum non ita pridem, magna cum gentis gloria bello domestico fecissent. Huius oratione confirmatis animis, ad pristinam alacritatem, et studium dicuntur milites plurimum addidisse, cum in gerenda re pollicerentur, nihil sibi reliqui ad delendam turpis metus infamiam facturos. Turca interea optimo consilio existimans, non esse interdum virium periculum faciendum, ne conspecta ab Vngaris agrestium multitudo inermis in ludibrium atque exitium suorum verteret, totum diem suos in castris continuit, iussos primis tenebris expedita arma atque animos habere ad ea agenda, quae imperasset, et signum ad proficiscendum expectare. Inde Turcarum delectis, faces, quarum per ea loca est magna facultas, taedasque accensas, inanes quidem oculorum praestigias, sed quae noctis beneficio, magno usui ad hostes fallendos essent futurae, distribuit: alios in oppidum ingressos, qua forte erant hostium stationes intermissae, iubet milites, qui in praesidio erant, monere, ut exaudito pugnae signo ex arce eruptionem faciant, atque eodem quo ipse tempore in percussos, perturbatosque noctis errore impetum faciant. Praeclaram oblatam bene gerendae rei occasionem, modo cunctatione, et mora non corrumpant, eventum sua spe, atque expectatione dignum secuturum. Quibus rebus ita administratis, inter primam, et secundam vigiliam, militum partem quibus

id negotii datum erat, subire per adversum collem facibus ad oppidi muros praelatis; simul iis qui in arce erant signum ad erumpendum dare; parte diversa alios contento cursu, in eos invadere, qui tormentis praesidio erant, atque ea, militibus de praesidio deiectis, quos prius conceptus animis pavor opprimeret, quam hostium arma, abducere iubet. Inde signo dato, cum barbari inter se cohortati in nostros impetum fecissent; qui ad tormentorum custodiam vigiliam agebant, noctis tenebris, et hostium audacia facile transfugarum dictis faciente fidem, metu ac trepidatione acti, praecipiti se fugae mandant: maior pars quibus deplorata salutis spe praeclusa erat fugae facultas, interfecti. Multo maiorem caedis occasionem, ii praebuerunt, qui inter primum tumultum evaserant, cum fuga effusa, se in castra recepissent: sua sponte enim iam percussis eorum metu, atque exspectatione, quae transfugae attulissent; taedarum flammae quas Turcae, ut iis erat praeceptum, incensas praeferebant, sensum omnem attonitis miraculo rei ademerant. Hinc pari terrore trepidationeque ceteris perturbatis, cum quidvis potius, quam, id quod erat suspicarentur, omnes receptum, et fugam spectabant, usque adeo omnium obliti, ut non duci, non praefectis, non centurionibus verbo audientes essent, minime se castris valloque satis munitos arbitrati. Ita vero consternati dicuntur, ut ne exspectato quidem die, cum vererentur, ne lux hosti palatos proderet, qua disiectis, et dissipatis noctis tenebrae, et pavor iter aperiret, sibi fuga, desertis castris fuerint consulturi. Ita Turcae in oppidum ludicro commento nostris elusis, recipiuntur, militibus qui erant in praesidio paullo ante ad extrema quaeque descendere paratis, et oppido simul saluti

futuri. Paxius, sub primam lucem, non mala coniectura arbitratus hostes fessos itineris, et pugnae labore alto somno obrutos, de improvise opprimi posse, cum ea militum manu, quibus ipse praecerat, sive ipse sua sponte, sive ducis imperio, cuius rei tamen nulla apud eos, qui haec scripserunt mentio est, ad tormenta recipienda proficiscitur, quibus magno cum dedecore nostrorum, erat potitus barbarus hostis. Inde levi proelio cum iis commisso, quos Turcae tormentis praesidio reliquerant, atque facile in fugam coniectis, dum tormenta conversis vehiculis, quibus avehebantur, retro agi in castra iubet, lapideo globo, ex arcis muro emisso ictus interficitur. Ita non illius milites solum, sed universi etiam e castris effusi, tormentis, et impedimentis relictis, fugam capessunt, quod turpissimum est, qui iis infestam faceret fugam aut a tergo fugientibus instaret, urgente ac persequente nemine: Turca enim ad id quod constituerat satis profectum arbitratus, arce obsidione liberata: quantumvis perculsum, ac territum hostem, diffusus suorum viribus persequi non est ausus, quod praeter spem acciderat, insigni sua cum laude, nostrorum magna ignominia castris, et tormentis potitus. Quae per se expeditio, magnae erat Scepusio futura invidiae, ubi etiam sortita esset laetiozem eventum, cum unam ob causam suscepta crederetur, ut per eam, occurreret regis consiliis, a quibus alienus esset, ea tam foedo, ac turpi exitu, cum apud regem, tum apud alios, quos aemulos domesticae gloriae acerrimos habebat, magnae offensionis fuit. Ita quem paulo ante, res adversus Zekelum gestae laudibus extulerant in coelum, magna commutatione fortunae, cuius temeritate, cum de summis hominibus iudicandum est, multorum iudicia pendent, conscindi ab inimicis, et ma-

ledictis vexari est coeptus; quorum quidem magnum numerum, illi ex bene gesta re orta invidia, numquam fere non recte factorum comes, conciliarat. Ita vero natura comparatum est, ut nihil homines arctius devinciat, quam rebus adversis quaesitum auxilium; nihil quo citius effluat inventum, quam beneficii memoria, ubi quis rebus adversis est defunctus; quod minime tamen sine certa ratione usu venit: nisi enim adsit summa virtus, quae a tam foedo lapsu sustineat animos eum fere homines oderunt, cui se esse obnoxios norunt; cum ea vis beneficii sit, ut ei qui benigne facit eum devinciat in quem est beneficium collatum; quod cum sua sponte grave sit natura homini libertatis amanti; ita ab eo refugit, uti ab eo vulgo solent, in cuius aere sunt, malam gratiam bene de se meritis referentes. Oppressa nobilitas pernicioso bello, et imploravit opem a Scepusio, et impetratae praemium maximum obtulerat regnum, cum tota in unum effusa, vix illud ipsum tantum in terris praemium dignum illius in patriam merito credidisset; exolescente mox periculo perfunctis beneficii recordatione, quae semper est gravis, nisi in animo grato haereat beneficium, praepostera gratiae relatione, in odium vertit. Itaque per magnam licentiam cum aliorum, tum eorum in primis, qui ita se plurimum Ladislao gratificari putabant, liberae voces, atque omnis generis probra adeo in eum iaci audiebantur, quem non ita pridem summis laudibus, et divinis honoribus erant prosecuti: Recte vero Scepusio, et pro illius merito evenisse, cum aliis muneribus amplissimis à rege aucto, tum in summo praefecturae honore omnibus praelato, quorum permultos, et generis splendor, et maiorum gloria minime illo inferiores redderet, ubi de eo esset certamen institutum:

quorum enim consiliorum unum sibi finem proposuisset, ut deturbato de regia sella Ladislao, non regis, non regni iura, non hominum existimationem veritus, per paucorum factionem, in regiam conscenderet; ea, deo immortalis humanorum scelerum ultore, regis optimi, et sanctissimi innocentiam respiciente, quem par erat, exitum tristem, atque infelicem consecutum esse: ita enim consuevisse hominum malefacta vindicare, ut qua illi parte laederent, ea acrius, vehementiusque ipsi plecterentur; quae tela intenderent innocentium iugulis, ea in eorum viscera, qui intenderant, retorquerentur. Referre enim vero Scepusium aequo altius elati animi uberem fructum, regi infestum, quo semper indulgentissimo usus esset, ut sua spe deiectus, per fracta foederis iura, et iurisiurandi violatam fidem in suorum iustissimum odium incurreret, quibus adeo foedam ignominiae notam inussisset, contemptus a barbaro hoste, illusus, inani commento impulsus in fraudem, ut inde, insigni accepta clade sibi salutem quaerere turpi fuga cogeretur; qua utinam contentus Selimus, Asiatico bello confecto, ulterius persequendo armis foederis ruptores, non progredere: cuius si ingenium recte Vngari nossent, tum, quo esset futurus animo, ab iis lacessitus armis, a quibus minime deberet, iurisiurandi vinculo sibi obstrictis, et quidem difficillimo suo tempore gravissimo bello illigatus, minime possent dubitare. Itaque qua gloria inflatus gesto ex sententia domestico bello intumuisset in quo magis adversariorum imbecillitate, et unius, temeritate, atque amentia, quam sua virtute victor enituisset, eam corruptam, cum aliorum, tum etiam iudicio suo amisisse: stetisse enim Vngarorum virtutem invictam unius Michaelis Paxii constantia, atque

animi magnitudine quamdiu per adversa iis fata licuisset. Cuius si aut ducem similem milites habuissent, aut in privato cum animi virtute, par fuisset coniuncta auctoritas, haud dubiam de hostibus victoriam, penes quos tantum haesisset dedecus, fuisse consecuturam. Perterritum militem transfugarum dictis, per inanem obiectum terrorem quidem, sed non absimilem vero, viri fortissimi oratione confirmatum collegisse animum, mansisse in castris, ne militare dedecus admitteret, sibi persuaderi passum esse. Neque hanc unam modo illius laudem fuisse. Quae certae ducis partes essent, ut, post tantum acceptum detrimentum, milites solatus erigeret in meliorem spem; defixos pavore haud dubiae cladis a barbaro victore imminentis excitaret, in officio contineret; eas ultro privatum, quiescente duce, qui nomine contentus, meliori munus haud invitus concessisset, deplorata omnibus spe salutis, suscepisse. Inde se iussos sequi, tormenta, quae in hostium potestatem venissent, magna sua gloria recuperasse: ne solido gaudio frueretur ex bene administrata re, importuna morte, virum immortalitate dignum, interceptum: cuius quanta fuerit iactura, quae sint postea consecuta, docuisse: sublato enim eo, quem vere unum agnoscerent ducem, foeda dilapsos fuga milites, cum eo, qui inane sibi nomen imperii sumeret, et tormenta, et castra, praedae barbaro hosti, aeterna cum Vngarici nominis infamia, reliquisset. Haec atque alia multa, ut dolor, atque odium suadebat, multi in coronis iactabant, quos, aut unius gloriae aemulatio, aut spes regi gratificandi ubi haec resciret, non pietas erga patriam ulla, non officii religio, qua nulla tangebantur, non virtutis studium disertos in Scepusii perniciem efficiebat. Neque deerant tamen,

qui eius nominis perstudiosi, in parum illi aequum regem, male gestae rei invidiam retorquebant: tamquam milites consulto, ut regi gratificarentur, per metus simulationem, tam turpiter, et flagitiose soluta obsidione, hosti et numero, et virtute militum inferiori cessissent: „Nihil adeo praeclare posse ab homine excogitari, quin ubi id parum laetus eventus sequeretur, trahi in deteriore partem posset, cum rationem perturbaret imbutus ac depravatus odio animus, qui efficeret, ut minus recte iudicari de dubiis rebus liceret. Nam si qua in eo offensio esset, quod inconsulto rege isset ad arma: cur per eundem regem, conniventem in suorum malis, licuisse Scepusio, eodem inconsulto, sumere arma, civili gravissimo, ac perniciosissimo bello? Cui vero non apparere, quo minus illi invidiosa ea expeditio esset, laetum secutum belli eventum effecisse? Excoecari hominum mentes odio, ne ea videant, quae aliis clarissima sint, quorum animos nulla inficeret malevolentiae labes: cur enim, quod tum illi invidiae non fuisset, cum recte res successisset, id ipsum quod nunc, variato tempore, male evenisset, quae humanarum rerum vicissitudo esset, iniquo iudicio eidem fraudi verteretur? Miseram esse virorum summorum conditionem, quorum res gestae, cum e celso loco incurrerent in multitudinis oculos, de his non ex praescripto rationis, quae in adverso etiam rerum eventu laudem haberet, sed ex fortunae temeritate iudicarentur: ut si secus accideret, quam illi vellet, quorum interesset, eas praeclare agi; non quo consilio, quid, quave ratione esset administratum, sed, quam recte, et minus ex sententia evenisset, inquisitionem veniret, quod iniquissimum iudicium esset. Quanto vero rectius nobilissimos olim populos, cum

sapienter iudicarent, fortunae temeritatem, ne cum laeta quidem obsecundaret, esse in exemplum trahendam; lege lata in eos animadvertendum censuisse, quorum temerario consilio, quamquam re praeclare gesta, ubi vera virtus temeritati fortunae obiiceretur, esset descendendum in salutis discrimen? Contra apud eosdem, numquam summos duces reos caussam dixisse, quod recto usi consilio rem male adversus hostem gessissent; cum non aequae rerum, et temporum, ut mentis, et consilii, quantumvis magni duces, et rei militaris periti potentes essent. Non dominatum Hamilcarem ducem tantum Hannibalis patrem; non parente maiorem filium, infelicis belli auctorem, quo victa patria Romano hosti, quem saepe vicerat proeliis memorabilibus, cecisset orbis terrarum imperio: quod ex certa ratione, ac rei militaris scientia re gesta, non solum suis, sed hostibus etiam, ducis munere, atque imperatoris obeundo, dignum se, qui semper vinceret, ostendisset. Non magis fuisse fraudi apud populum Romanum Fabio Maximo, Hannibalis fallacia eluso, male administratam rem: non aliquot postea annis, C. Neroni in Hispania, quod Hasdrubali huius fratri licuerit fallaci commento, ludibrio verius evadere e manibus: cum brevi postea docuisset, cetera posse vinci; virtutem adversus omnes fortunae casus, atque hominum consilia invictam stare: magna enim sua cum gloria, cum eo ipso fallaci hoste collatis signis, in omni posteritate clarissimam futuram victoriam, et ducis, et militum interneccione retulisse, quae victoria saluti fuisset perpetuis cladibus afflicto, ac prostrato Romano imperio. Posse in duce spectari virtutem, magnitudinem animi, rei militaris scientiam, usum rerum, quae adversis saepius, quam secundis rebus vigerent:

ubi haec omnia cumulate adessent, non semper spectari, cum his coniunctam vincendi felicitatem, cuius, fortuna sibi maximam partem vindicaret. Haec alii pro Scepusii causa; in quibus, cetera quidem praeclare dicta, in uno rex perinique perstringebatur: Militem consulto, cum posset vincere, spe regi gratificandi se vinci maluisse: cui quidem calumniae (undenam a Tuberone haustae ignoratur) ut etiam de rege Scythia ageretur, vix credibile est locum futurum. Neque vero maius ad Scepusium dedecus ex mala gesta re, quam ad regem erat perventurum. Nam Scepusii ductu, Ladislai auspiciis res gerebantur, et quidem ea conditione, ut si clades acciperetur, quidquid inde incommodi eveniret, id omne ad regem, atque ad universam rempublicam, male gestae rei infamia ad unum Scepusium pertineret. Quid vero absurdius in rege praesertim suoapte ingenio mitissimo, quam, inimici exitium quaerere suo? Tantine erat Ladislao, Scepusium plecti, ut eius quidem insigni cum ignominia, sed cum delectorum militum magna iactura, induceret animum suum ulcisci dolorem? Non est consilium in scribendo, per meum interpositum iudicium, cuiusquam existimationem convellere: sed quid de tota hac re tamen statuendum sit, ex iis, quae gesta sunt, tacente etiam me conici potest. Nam quod sint, qui hoc munus in scriptore requirant, ut de iis quae scribit, pronunciet quae sentiat, ab eorum sententia longe absum; ubi testis religionem, caste, et severe praestare rebus narrandis visus sim, satis me recepto muneri fecisse arbitratus: neque enim scribentis ingenio sunt adiuvanda, quae sua sponte praeclara litteris mandat, non magis, quam quae digna reprehensione ubi aut oderit, aut faveat, satis per se, qui ea gerunt, ut scriptor nihil de suo addat, aut re-

prehendunt, aut laudant; cuius rei iudicium non penes rerum scriptorem, sed penes eos qui legunt esse aequum est. Budam Ladislaus inde revertit, hinc laetus nova affinitate, cum ea innixus, si quid humanitus accideret, satis recte crederet consultum Ludovici rebus, hinc aeger animi, quod suorum securitati sine gravi principum offensione, sua pari molestia, haud prospicere licuisset. Erant vero iis dolori, non quae prava iniisse in regem consilia ferebantur: sed quae inchoata simul, et disiecta per iunctam cum Maximiliano affinitatem, intelligerent se exsequi, nisi alte dissimulata, haud posse. Iam quod maiorem dolorem inureret, quaesitum adversus male sentientes ab exteris subsidium fremebant, suorum damnata, atque improbata fide. Multa quidem reversus offendit, quae aestuantis animum diversis curis, indies gravius angerent a suis rationibus alienatos populorum animos, non potentium solum, perpetuo odio a Germanis dissidentium; factiosorum hominum coitiones, quorum libidini septa regia novae coniunctionis foedere minus patere ad iniuriam videretur; cetera cum his congruentia, quae, cum Viennae adhuc esset, ad incepta retardanda, nobilitatem moliri litteris amicorum cognovisset. Quae ille, sive dissimulanda sibi, sive cum mentis stupore minus teneret quanta essent, sibi contemnenda existimavit; quod propius ad illius ingenium accedebat, satis exploratis, ut sibi videbatur, et suis, et adversariorum viribus, quibus diu sua solitudo, atque orbitas, tum filii impar aetas gerendis rebus contemptui fuerat. Erat vero haud difficilis coniectura, tametsi obstinato silentio arcana consilia alte involuta animo haberet, quae agitare animo, a virtute, et consilio, an ab insito stupore, et tarditate ingenii manarent. Atque iniuria tamen hoc loco

Vngari a scriptoribus reprehenduntur; qui cum ferrent iniquo animo rempublicam a Ladislao adduci in salutis discrimen, id quod futurum credebant, ubi cum Vngarorum regia, affinitatis vinculo potentissimi reges iungerentur, eius inceptis sibi obviam eundum statuerent. Ita vero se gesserat in regni administratione, ut egregie volenti, si hoc modo satis est, ad populorum studia sibi promerenda possent Vngari male regni administrati culpam haud gravate condonare, pati non aequae facile adversus legitima Vngarorum iura, quasi perditae rei per summam inertiam esset mali accessio quaerenda, dotale regnum ad posteros transmitti, novo invecto more, cum exteris affinitatis necessitudinem iungendi; ut quasi haereditario iure sperarent se regnum adituros, cuius mandandi liberum ius, quibus visum esset, maiores posterorum esse voluissent. Nemi vero dubium erat, quin si quid Ludovico humanitus accidisset, id quod postea evenit, aegre Vngari possent tueri patrium ius, adversus duos fratres reges, quorum imperio maxima pars Christiani orbis, magna regna atque opulenta, provinciae nobilissimae in Italia, Germania, Hispania parerent. Ac si rerum initiis sit standum, quae sunt eadem initia naturae, ex cuius instituto sunt res hominum administrandae; nemo non fateatur, cum iis male agi, quibus fortunae temeritate reges per ius haereditarium impositi imperant; cum eorum modo sint habenda legitima imperia, qui a volentibus sunt ad regnum acciti: qui quidem quamdiu iuris sui sunt, nunquam committent ut cuiquam nisi suis suffragiis regnum adepti, vitae et necis in se permittant potestatem: certe non male sensisse Vngaros, quae sunt consecuta postea tempora docuerunt. Nam cetera ab eodem fonte derivata mala, amissa oppida.

arces, vectigalia, quibus sumptus in regiam suppeditabatur, expilatum aerarium, atque exhaustum a privatis, direptae divitum fortunae, agrestes ultima omnia passi, unde initium domestici belli, caedes, incendia, in regia egestas, in privatorum domibus regia opulentia, ut non videantur Vngari reprehendendi, quod aliquando de novo rege creando cogitarint, sed quod non viventi suffecerint accusandi, sive illi Scepusio, sive alii statuerent potestatem regiam mandandam: ut enim cum Ladislao mitissime agatur, ita illi iustitiae, probitatis, pudoris, innocentiae tribuitur laus, ut pater familias forte non malus, a regia procul arcendus, amandandusque videatur, quae non modo innocentiam inertem, et sedatum ingenium, sed consilii vim acerrimam, gravitatem summam, constantiam, fortitudinem, summis virtutibus exaggeratum animum, et qui nihil non audeat, quod ius, fas, suadeat agendum, (*requirit.*) Eo certe erant redacta omnia, ut e Moravia, quae provincia uberrima latissimos, feracissimosque agros habet, ne assem quidem vectigalis nomine, perexiguum e Boemiae regno referret; quod tum opimum ditissimumque habebatur. Iam, quae aliquanto erat iactura maior, amissum per omnium rerum licentiam militiae decus, corrupta rei militaris disciplina, legum maiestas; quae omnia, ut in dies deteriora, minus corrigi spes esset efficiebat, per ictum cum hoste foedus, sublatus belli timor: ut tamquam perpetuus hic rerum status aeternam pacem populis, atque otium sponderet, securi ab externis malis, cuiusvis potius rei, quam sui aut maiorum memores omnem de republica curam abiecisse viderentur, iis fere artibus addicti, quibus in homine robur, viresque enervantur. Ita florentissimum paullo ante regnum, tamquam corporis informis ac vasta mo-

les, nervis virtutis incis, cum regis sapientia quasi anima careret, omnibus erat futurum praedae, quibus terrori esse consuevisset non labefactatum externa ulla vi, sed intestino perditum, atque afflictum malo. Ac de Ladislao quidem cum multa alii, tum nos primi libri initio nonnulla, quae vix credenda, quamquam a vero hausta videantur: illud superat omnium fidem, quod Dubravius Boemicarum rerum scriptor litteris mandavit. Neque vero ille se accepisse ab aliis, sed vidisse ipsum affirmat, cum rei gestae interfuisset. In regia cella unde mos esset maiorum instituto, vinum honoris caussa, principibus viris suppeditare qui aulam sequerentur, vino deficiente, quo rex in prandio, atque in coena uteretur, regios ministros rogatum ire ad privatorum domos, non ad delicias sed ad necessarium usum consuevisse: cum semel ad pontificem Quinqueecclesiensem itum esset, rei indignitate, gravem hominem commotum, stomachabundum ministros interrogasse, eone malorum esset ventum, ut ne vinum quidem in cellam regi, cuius opulentia multi vivere regio more consuevisset, ad prandii, et coenae usum suppeditaret? ministros, quod flagitiosius esset, non vinum solum, sed etiam quotidianum obsonium defuturum respondisse, nisi precario quaererent. Tum illum incensum ira, atque, Enimvero, minime ferendum, et tantum tollendum e regia dedecus praefatum, recta ad regem contendisse: Iussu regis quaestorem accitum, ab homine sui iuris, et cuius animum auctoritas aequabat, acri, et vehementi oratione castigatum: qui cum unius regis liberalitate, et munificentia referatissimam domum haberet rerum omnium, quae expectandae homini in vivendo essent, eum pateretur anno-nae, et necessarii victus angustiis conflictari. Quid

vero absurdius, quam in feracissima omnium regione, magna regionum opulencia, ubertate, et copia rerum omnium egentes reges cogi victum sibi precario parare? Inde e sua in regiam cellam generosi vini aliquot dolia, quae essent ad mensae regiae usum transvehenda curasse. Turpe quidem hoc regi, sed multo regiis ministris turpius, qui quando illius animum tanta contumelia non tangeret, non ipsi domestica infamia commoverentur. Neque vero statuere facile est, utrum regi maiori dedecori sit, ferre se indigna; an populis diutius, quam necesse sit, regi qui eo sit ingenio parere. Sive autem id accideret vitio regnantis, cum profusa quadam natura ad beneficentiam, nullum in dando, et largiendo agnosceret modum, ut alibi diximus, sive eorum petulantia, qui postularent; quibus, cum referrent quae poscerent; etiam si immoderata, numquam fieri poterat satis; res portenti similis videatur, egentem regem, ditissimis populis, et praepotentibus imperare. Nam quod non desint nostri temporis scriptores, qui Ladislao regi impuros mores, vitam mollem, luxuria, et voluptatibus diffluentem opprobrent: neque illi sunt audiendi, et ubi ius, fasque homines colant, digni habendi, qui tantum flagitium vita, et sanguine luant, haud satis iusto supplicio pro adeo immani scribendi licentia; qua, nullo veri, et falsi discrimine, existimationem, famam, nomen non aliorum modo, sed maximorum regum etiam quos venerari in terris divinis honoribus par est, iugulant infesto stilo, quae temere vanis rumoribus, atque auditionibus feruntur, saepe e trivio hausta, et populi fece litteris mandantes. Ex hoc genere commentarii, ephemerides, annales, tam vasta, atque immania volumina rerum gestarum a mundi ortu, quae imperiti homines, capti

speciosis titulis, hianti cupiditate animo legunt, saepe pro veris quorum nullus certus auctor, nulla monumenta illustria sumentes. Hinc nobilissimis familiis nullo maiorum merito aeternae inustae infamiae, atque ignominiae notae : hinc falsae laudes gratiam potentiorum hominum venantium, habiti non merentibus honores ; hinc elogia verbis magnificentissimis, quibus historiae referciuntur ; hinc sepulchrorum monumenta ; laudationes ; quae incommoda, scriptorum nobis turba, quorum iam scriptis obruimur, invexit : ut interdum queri veniat in mentem, nobilissimam alioqui, artem inventam typis libros excudendi, unde doctis, indoctis datur facultas quae vigilantes somniant, modo spes compendii obiiciatur, in lucem edendi. Sed ut eo unde discessit oratio revertatur, neque res meliores eo tempore in Boemia fuerunt : quo enim longius rex aberat, eo immaniore licentia regii ministri, omni cura perfuncti, diripere pecuniam publicam, depeculari aerarium, ditare quos visum esset, e montium iugis effosso argento, se suos explere, honores, dignitates, sacerdotia mandare male de republica meritis, non legitimo suffragiorum more, non publica auctoritate, non rege consulto, rempublicam administrare. Quorum neglecta animadversio, quam acrem, et severam ea tempora postulabant, ministrorum cupiditatem, atque audaciam, et per eam populorum pestem, atque exitium alebat, qui in perdita republica victi praesentibus malis, iis ferendis quae imminebant, non erant pares. Ac quamdiu Anna regina vixit, nulla in re passa est minus regis maiestatem, non distrahenda pecunia publica, non exhauriendo aerario, non pagis, regiis arcibus, vectigalibus alienandis, quae magno cum compendio redempta, gratiosi in aula homines in domesticum

usum convertebant. Dicitur quidem hac sedulitate perfecisse femina ingenio acerrimo, ut brevi ingenti pecunia coacervata, praeter gemmarum ingentem vim, et ceteram regiam opulentiam, vasa omnia ex solido auro in regiae mensae usum conspicerentur. Neque dum ea vixit, quisquam Ladislao dissimulante, et connivente in omnibus suis e re publica rem facere privatam, et regium ius rebus administrandis, abutentes regis ingenio, usurpare. Sero tandem, edicto interposito, ut cum nullus esset usus, cum alia sustulit genera expilandi, plus aequo gravia privatis, quibus nihil in legibus adversus potentium vim subsidii erat; tum omnem facultatem eripuit largiendi pecuniam, quae, regis auctoritate contempta a privatis, ut visum erat, pro cuiusque libidine distrahebatur. Eadem severitate coercuit, nonnullorum in regia impotentem in privatos dominationem, cum aliis in rebus, tum in tutelarum, atque haereditatum iure violando: usque adeo enim progressi licentia erant, ut passim per regias urbes, legitimis haeredibus exclusis, invadere in aliena bona, nemine audente mittere liberam vocem, auderent. Ad haec si qua erant lautiora sacerdotia, quorum vectigalibus religiosi homines rei divinae procurandae alerentur, quae permulta, tum in Boemia, tum in Vngaria habebantur